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 2022العلاقات الاقتصادية بين لبنان والاتحاد الاوروبي 

For_English 

 الشراكة اللبنانية الاوروبية

 

، وهي شكلت الحجر الأساس في  2002ابرمت اتفاقية الشراكة بين لبنان والاتحاد الاوروبي عام 

يلتزم لبنان عبره الانضمام إلى عدد من الاتفاقات العالمية التي مسيرة التحرير الاقتصادي للبنان. إذ 

 تتوافق مع متطلبات الانضمام إلى منظمة التجارة العالمية.

 

 ملاحظات حول اتفاقية الشراكة اللبنانية الاوروبية

 

لمالي ا، اذ يمكن للبنان ان يستفيد منها لدعم دوره  تكمن فوائد اتفاقية الشراكة في البعد الاستراتيجي

والخدماتي والإنتاجي في منطقة الشرق الأوسط والعالم العربي، وتحسين قدرته التنافسية، اضافة الى 

الدفع الذي تعطيه الشراكة لعمليات الإصلاح المالي والاقتصادي والإداري التي باتت ضرورية لتحقيق 

 التنمية الاقتصادية والاجتماعية.

 

رير تدفق الرساميل، فأن الهدف إلغاء كل انواع الاحتكار التي تمنع وفي ما يتعلق بتعزيز المنافسة وتح

المنافسة المتكافئة في الأسواق، والتخلي عن سائر انواع القيود او التمييز في ما يخص تدفق الأموال، 

ومكافحة تبييضها، واعتماد التشريعات الحديثة في مجالات المنافسة وتحرير الرساميل من اي عوائق 

 ها إلا في بعض الحالات الاستثنائية.على حركت

 

منها، إذا كانت أي سلعة لأي من الطرفين تستورد  22كما ان اتفاقية الشراكة نفسها تبيح، عملاً بالفقرة 

بكميات متزايدة وبشكل يسبب أو يهدد بالتسبب بضرر فادح للمنتجين المحليين، يكون الطرف المتضرر 

 حراً بتعليق التزاماته ذات الصلة بالاتفاقية جزئياً أو كلياً. 

 

، فإلى جانب مسألة الالتزامات التي قد يكون لبنان عاجزاً عن التقيد بها كمثل تحديد السلبياتأما في 

مفهوم الإرهاب وموضوع الخلاف مع إسرائيل وتعثر مسألة السلام، من المتوقع حصول تراجع إجمالي 

 ك من ضررللإيرادات الجمركية، ومزاحمة سلع الاتحاد الأوروبي للمنتجات الوطنية، مع ما يعني ذل

فادح للقطاع الصناعي. فضلاً عن الحجم الزهيد للقروض والمساعدات والدعم الفني التي يقدمها الاتحاد 

 الأوروبي، مقارنة بالضرر الفادح الذي سيلحق بالقطاعين الصناعي وبالميزان التجاري.

 

الـدولار، تركت ، وربط سعر صرف الليرة ب5992كما ان سياسة التثبيت النقدي المتبعة منذ العام 

أثرها على التبادل التجاري بين لبنان والاتحاد الأوروبي.  فقد عززت هذه السياسة جانب الليرة ورفعت 
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أسعار المنتجات اللبنانية إزاء سلع أنتجت في بلدان اعتمدت سعر صرف عائماً لعملتها، ما افقد السلع 

يرة سيترك انعكاساته بعد تدهور سعر صرف الل اللبنانية تنافسيتها لارتفاع كلفتها. غير ان هذا الامر

 .2059ازاء الدولار منذ نهاية العام 

 

اري ارتفع عجز الميزان التج، فلقد اما عن تأثير اتفاقية الشراكة الاوروبية على القطاعات الانتاجية

، ومن 2054مليار دولار عام  2.8إلى  2002مليار دولار عام  2.2اللبناني مع الاتحاد الأوروبي من 

. ويعكس تفاقم العجز التجاري شروط التبادل بين الطرفين  2025مليار دولار عام  4.2ثم انخفض الى 

غير المتكافئين. فالصناعات اللبنانية لا تنافس مثيلاتها الأوروبية، على الرغم من البرامج العديدة 

دل أن أكلاف هذه الأخيرة ارتفعت ب الممولة من الاتحاد الأوروبي لرفع تنافسية الصناعات اللبنانية، إلا

 أن تنخفض، ولأسباب داخلية تتعلق بارتفاع كلفة الطاقة والنقل بنوع خاص، وغياب السياسة الصناعية.

 

وعلى الصعيد الزراعي، فان الرسوم الجمركية المنخفضة، حتى قبل خفضها بموجب الاتفاقية، كانت 

ً للإنتاج أدنى بكثير من معدلات الدعم التي يتمتع بها ا لإنتاج الزراعي الأوروبي، ما يعني إغراقا

المحلي، زادت من حدته الاتفاقية التي أبقت على الحواجز الجمركية وغير الجمركية، منها  الكوتا 

وجداول زمنية للاستيراد وتشدد في المواصفات، التي يحمي بها الأوروبيون إنتاجهم الزراعي. علماً 

لبنان أسواقه والغى الدعم للقطاعات الإنتاجية، استمرت الدول الاوروبية انه في الوقت الذي فتح فيه 

 بدعم زراعاتها، وأبقت الحواجز أمام تجارة المنتجات الزراعية. 

 

إتفاقية الشراكة مع الاتحاد الأوروبي اقتصرت على تحرير التجارة في قطاع السلع الصناعية كما ان 

، ولم تشمل قطاع الخدمات. على اعتبار ان هذا الموضوع  سيتم  فيما ابقيت القيود على السلع الزراعية

 التفاوض بخصوصه بالتزامن مع الإصلاح الإداري واصدار التشريعات الالكترونية الحديثة .

 

ولم يستفد لبنان أيضا من تحرير التجارة في قطاع الصناعات الغذائية مع الدول الاوروبية، حيث واجه 

والعوائق التقنية امام  SPSالغير جمركية  مثل المعايير الصحية والنباتية  وما يزال يواجه الحواجز

 . TBTالتجارة 

 

بالمئة من الصادرات اللبنانية الى الاتحاد الاوروبي عام  52من ناحية اخرى، لم تستفد ما نسبته نحو 

تأمين  في ذلك عدممن اتفاقية الشراكة الاوروبية لناحية التحرر من الرسوم الجمركية. والسبب   2052

وثائق تثبت ان السلع المراد تصديرها الى الاتحاد الاوروبي مؤهلة لمعاملة تفضيلية ، او ان هذه السلع 

 لا تتطابق مع شروط قواعد المنشأ المحددة في الاتفاقية. 

 

 التبادل التجاري مع الاتحاد الاوروبي

 

مليار دولار، وبلغت قيمة الصادرات  59.5نحو   2022بلغت قيمة المستوردات اللبنانية الاجمالية عام 

مليار  52.1مليار دولار، فكان بذلك العجز في الميزان التجاري نحو  5.2اللبنانية الاجمالية نحو 

 55بالمئة من اجمالي المستوردات اللبنانية ، وبنسبة   54بنسبة  دول الاتحاد الاوروبيدولار.استأثرت 

 اللبنانية. بالمئة من اجمالي الصادرات 
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 0202الدولية عام المجموعات 
 الميزان التجاري النسبة % المستوردات النسبة % الصادرات )الف $(

 5,741,220- %35 6,146,723 %14 405,503 دول الاتحاد الاوروبي

 708,015- %12 2,092,725 %46 1,384,710 الدول العربية

 4,336,455- %02 4,747,835 %41 411,380 الدول الآسيوية

 1,635,854- %42 4,281,784 %5 418,802 دول اوروبية

بعض دول الاتحاد  السوفياتي 
 %5 257,222 %4 02,522 السابق

-928,724 

 221,305 %4 472,107 %42 284,224 الدول الافريقية 

 704,446- %5 872,828 %5 457,150 دول اميركا الشمالية

 595,652- %1 742,045 %4 04,572 دول اميركا الوسطى والجنوبية

 12,139- %0 32,748 %1 20,609 دول جنوبي المحيط الهادىء

 87,709- %4 124,354 %4 36,645 مختلف

 14,528,909- %422 17,523,908 %422 2,994,999 المجموع

 

 

الى  5999مليون دولار عام  591من  دول الاتحاد الاوروبيارتفعت قيمة الصادرات اللبنانية الى 

اضعاف. وهي كانت قد سجلت قيمة قياسية عام  2.5، اي اكثر بنحو 2022دولار عام  يونمل 445

  نسبة هذه الصادرات من اجمالي الصادرات اللبنانية . ولكن دولار  مليون 818بلغت  22050

 .2022بالمئة عام  55، الى 5999بالمئة عام  29من  انخفضت

 

الى  5999دولار عام   مليارات 5من  الاتحاد الاوروبييمة المستوردات اللبنانية من دول ارتفعت قو

وهي كانت قد سجلت قيمة قياسية عام  .اضعاف  2.5، اي اكثر بنحو  2022مليار دولار عام  1.4

اللبنانية من  المستورداتمن اجمالي  المستورداتنسبة هذه  انخفضت دولار. اتمليار 9بلغت  2054

 .2022عام بالمئة  54، الى 5999بالمئة عام  49
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($القيمة مليون ) التبادل التجاري بين لبنان والاتحاد الاوروبي 

الصادرات( $القيمة مليون ) التبادل التجاري بين لبنان والاتحاد الاوروبي 

المستوردات( $القيمة مليون ) التبادل التجاري بين لبنان والاتحاد الاوروبي 

الميزان التجاري( $القيمة مليون ) التبادل التجاري بين لبنان والاتحاد الاوروبي 
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 التبادل التجاري بين لبنان والاتحاد الاوروبي ) القيمة مليون $(

 اجمالي المستوردات اجمالي الصادرات الميزان التجاري % المستوردات % الصادرات  

1999 196 29% 3,036 49% -2,840 677 6,207 

2000 166 23% 2,911 47% -2,745 714 6,228 

2001 207 23% 3,237 44% -3,030 889 7,291 

2002 179 17% 2,993 46% -2,814 1,045 6,445 

2003 177 12% 3,279 46% -3,102 1,524 7,168 

2004 185 11% 3,940 42% -3,756 1,747 9,397 

2005 216 11% 3,984 43% -3,767 1,880 9,340 

2006 275 12% 3,779 40% -3,504 2,283 9,398 

2007 464 16% 4,525 38% -4,061 2,816 11,815 

2008 533 15% 5,887 36% -5,355 3,478 16,137 

2009 451 13% 6,231 38% -5,780 3,484 16,242 

2010 767 18% 6,486 36% -5,719 4,253 17,964 

2011 505 12% 7,330 36% -6,825 4,265 20,276 

2012 444 10% 8,338 38% -7,894 4,483 22,037 

2013 354 9% 8,543 39% -8,189 3,936 22,020 

2014 367 11% 9,028 42% -8,661 3,313 21,437 

2015 344 12% 7,779 42% -7,436 2,952 18,595 

2016 334 11% 7,740 40% -7,405 2,977 19,119 

2017 313 11% 8,362 43% -8,050 2,844 19,582 

2018 385 13% 8,307 42% -7,922 2,952 19,980 

2019 374 10% 7,075 37% -6,701 3,731 19,239 

2020 399 11% 4,541 40% -4,142 3,544 11,310 

2021 471 12% 5,001 37% -4,530 3,887 13,641 

2022 443 13% 6,412 34% -5,969 3,492 19,053 

2023 405.5 14% 6,147 35% -5,742 1,704 10,285 

 

 

اي فائض.  2022-5999في الفترة ما بين الاعوام  دول الاتحاد الاوروبيلم يحقق الميزان التجاري مع 

 مليار دولار . 2.8، بلغ العجز في الميزان التجاري اقصاه وهو  2055وفي العام 

 

 كانت: الاتحاد الاوروبيمن ضمن دول  2022اهم اسواق الصادرات اللبنانية عام 

 

 دول الاتحاد بالمئة من الصادرات الى 52بنسبة  اليونان -

 بالمئة 50ايطاليا بنسبة  -

 بالمئة 50المانيا بنسبة  -

 بالمئة  50فرنسا بنسبة  -

 بالمئة . 9اسبانيا بنسبة  -
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 كانت : 2022اهم مصادر الاستيراد اللبناني من دول الاتحاد الاوروبي عام 

 ل الاتحادبالمئة من دو 22اليونان بنسبة  -

 بالمئة 58ايطاليا بنسبة  -

 بالمئة 50المانيا بنسبة  -

 بالمئة 1قبرص بنسبة  -

 بالمئة . 2اسبانيا بنسبة  -

 

 

 )الف $( 0200التجارة الخارجية اللبنانية مع دول الاتحاد الاوروبي عام 

 الميزان التجاري النسبة )%( المستوردات النسبة )%( الصادرات الدول

 1,740,141- %28 1,,941914 %18 714,97 يونانال

 1,016,054- %17 9424,4,11 %10 ,,,44, ايطاليا

 619,148- %10 44,4799 %10 4,44,, المانيا

 261,510- %5 42,4221 %10 4,11,, فرنسا

 308,293- %5 4,44141 %9 414,74 اسبانيا

 300,572- %5 ,44,4,1 %8 ,4,429 متحدةالمملكة ال

 114,851- %2 4147,,9 %7 14114, هولندا

 345,514- %6 47,44,4 %7 14121, قبرص

 191,678- %3 ,,9,49, %5 44,44, بلغاريا

 23,615- %1 24914, %4 944,71 برتغال

 61,345- %1 ,7,444 %3 9,42,2 بولندا

 186,318- %3 9114711 %3 944,72 بلجيكا

 38,808- %1 942,1, %3 2,,9,4 سويد

 210,786- %3 ,944,9, %1 4,,4, رومانيا

 67,519- %1 ,79427 %1 4,,44 ايرلندا

 10,145- %0 9,4,44 %1 4419, سلوفينيا

 63,841- %1 1,,4,4 %0 94791 دانمارك

 45,857- %1 742,4, %0 94944 هنغاريا

 129,215- %2 9424214 %0 171 مالطا

 66,755- %1 474,27 %0 ,,7 نمسا

 49,614- %1 24949, %0 7,, تشيكيا

 6,685- %0 74991 %0 44, ليتوانيا

 2,012- %0 4417, %0 ,41 لاتيفيا

 45,784- %1 44927, %0 4,4 فنلندا

 1,098- %0 94,92 %0 ,49 لوكسمبورغ

 30,997- %0 494214 %0 11 كرواتيا

 27,654- %0 ,7447, %0 2, سلوفاكيا

 2,375- %0 4414, %0 99 استونيا

 1,009- %0 94221 %0 2 سان ماران
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 5,969,193- %100 6,412,100 %100 442,907 المجموع

 

 هي : 2022عام  اهم الصادرات اللبنانية الى دول الاتحاد الاوروبي

 

 النسبة )%( القيمة )الف $( ) الف $( 0200الصادرات اللبنانية الى الاتحاد الاوروبي عام   الفصل الجمركي

 %12 52,478 رصاص ومصنوعاته 78

 %9 39,220 نحاس ومصنوعاته 74

 %7 30,737 آلات وأجهزة وأدوات آلية 84

 %6 26,279 مشروبات وسوائل كحولية وخل 22

 %5 23,991 لدائن و مصنوعاتها 39

 %5 23,898 محضرات خضر وثمار وفواكه 20

 %5 22,554 حديد صب )زهر( وحديد وصلب )فولاذ( 72

 %5 22,318 وأجزاؤهاآلات وأجهزة كهربائية  85

 %4 18,624 منتجات كيماوية غيرعضوية  28

 %3 15,298 تبغ وأبدال تبغ مصنعة 24

 %3 14,222 محضرات غذائية متنوعة 21

 %3 11,187 مجوهرات 71

 %2 10,671 بن وشاي 9

 %2 9,615 ألومينيوم ومصنوعاته 76

 %2 8,600 أثاث; أثاث للطب والجراحة 94

 %2 8,591 ومصنوعاتهما من عجائن السليلوز ورق وكرتون 48

 %2 7,961 خلاصات للدباغة والصباغة مواد دابغة ومشتقاتها 32

 %2 7,120 حبوب وثمار زيتية وبزور 12

 %2 6,736 منتجات الصيدلة 30

 %1 6,468 عربات سيارة4 جرارات4 دراجات  87

 %1 5,956 شحوم ودهون وزيوت  15

 %1 5,935 منتجات دورالنشر والصحافة  49

 %1 5,657 مصنوعات من حديد صب وصلب )فولاذ( 73

 %1 5,556 فواكه وثمار وحمضيات  8

 %1 5,255 زيوت ومحضرات عطور وتجميل 33

 %1 5,117 أسمدة 31

 %1 4,115 ألبسة غير مصنرة 62

 %1 3,749 ملاحة جوية وفضائية 88

 %1 3,394 منتجات أخرى حيوانية 5

 %1 3,115 مصنوعات من جلد;لوازم سفر 42

 %1 2,810 سكر ومصنوعات سكرية 17

 %1 2,401 زجاج ومصنوعاته 70

 %5 23,279 سلع اخرى  

 %100 442,907 المجموع  
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 2022 2021 2020 2019 2018 0242 تطور الصادرات اللبنانية الى الاتحاد الاوروبي )الف $( الفصل الجمركي

 52,478 48,571 41,191 46,905 46,865 39,750 رصاص ومصنوعاته 78'

 39,220 36,590 27,245 20,895 29,376 24,282 نحاس ومصنوعاته 74'

 30,737 28,058 23,927 22,601 18,001 13,386 آلات وأجهزة وأدوات آلية 84'

 26,279 21,210 20,958 19,927 19,761 15,506 مشروبات ةسوائل كحولية وخل 22'

 23,991 16,268 10,061 10,796 16,575 12,332 لدائن و مصنوعاتها 39'

 23,898 28,117 28,856 26,067 24,404 23,198 محضرات خضر وثمار وفواكه 20'

 22,554 55,286 43,538 41,631 14,962 4,136 حديد صب )زهر( وحديد وصلب )فولاذ( 72'

 22,318 14,667 13,597 12,101 22,076 8,015 وأجزاؤهـــــاآلات وأجهزة كهربائية  85'

 18,624 31,368 31,469 14,290 22,704 11,825 منتجات كيماوية غيرعضوية  28'

 15,298 29,312 25,996 23,001 18,784 10,110 تبغ ومصنوعاته 24'

 14,222 15,019 8,945 11,991 12,318 14,107 محضرات غذائية متنوعة 21'

 11,187 27,904 9,199 18,448 24,192 20,488 مجوهرات 71'

 10,671 11,083 10,538 10,076 11,200 12,176 بن وشاي وبهارات 09'

 9,615 11,433 8,667 7,140 5,790 6,061 ألومينيوم ومصنوعاته 76'

 8,600 7,428 6,960 5,281 4,530 3,880 مفروشات 94'

 8,591 5,809 4,514 6,642 7,419 6,137 من عجائن السليلوزورق وكرتون ومصنوعاتهما  48'

 7,961 7,172 6,150 6,477 6,763 6,311 خلاصات للدباغة والصباغة ومشتقاتها 32'

 96,663 118,711 103,559 91,596 195,954 81,295 سلع اخرى  

 442,907 514,006 425,370 395,865 501,674 312,995 المجموع  

 

 

 

 

 

 

 هي : 2022عام  المستوردات اللبنانية من دول الاتحاد الاوروبي اهمو

 

 النسبة )%( القيمة )الف $( ) الف $( 0200المستوردات اللبنانية من الاتحاد الاوروبي عام   الفصل الجمركي

 %51 3,241,746 وقود معدني4 زيوت معدنية ومنتجات تقطيرها 27

 %9 569,091 عربات سيارة4 جرارات4 دراجات  87

 %5 321,906 منتجات الصيدلة 30

 %4 237,680 آلات وأجهزة وأدوات آلية 84

 %2 130,496 حيوانات حية 1

 %2 129,761 ألبان ومنتجاتها وبيض وعسل 4

 %2 120,012 آلات وأجهزة كهربائية وأجزاؤها 85

 %2 101,718 مجوهرات 71

 %2 99,071 السليلوزورق وكرتون ومصنوعاتهما من عجائن  48

 %1 91,527 لدائن و مصنوعاتها 39

 %1 84,040 منتجات من خزف 69
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 %1 79,216 زيوت ومحضرات عطور وتجميل 33

 %1 65,891 تبغ وأبدال تبغ مصنعة 24

 %1 63,136 محضرات حبوب أو دقيق 19

 %1 54,258 منتجات كيماوية متنوعــة 38

 %1 52,677 محضرات غذائية متنوعة 21

 %1 52,634 مشروبات وسوائل كحولية وخل 22

 %1 49,845 أثاث; أثاث للطب والجراحة 94

 %1 49,453 أدوات وأجهزة للبصريات أو للتصوير الفوتوغرافي 90

 %1 44,354 حبوب 10

 %1 42,194 خشب ومصنوعاته; فحم خشبي 44

 %1 37,428 منتجات دورالنشر والصحافة  49

 %1 36,580 أو نهريةملاحة بحرية  89

 %1 35,955 خلاصات للدباغة والصباغة مواد دابغة ومشتقاتها 32

 %1 33,827 كاكاو ومحضراته 18

 %9 587,604 سلع اخرى  

 %100 6,412,100 المجموع  

 

 
 2022 2021 2020 2019 2018 2017 تطور المستوردات اللبنانية من الاتحاد الاوروبي )الف $( الفصل الجمركي

 3,241,746 2,177,934 1,702,028 3,143,355 2,741,515 2,687,331 وقود معدني4 زيوت معدنية ومنتجات تقطيرها 27'

 569,091 365,512 173,713 413,481 647,250 751,233 سيارات4 جرارات4 دراجات وعربات أرضية أخرى 87'

 321,906 562,174 767,723 774,689 839,516 822,019 منتجات الصيدلة 30'

 237,680 233,300 245,993 453,347 532,089 527,077 آلات وأجهزة وأدوات آلية 84'

 130,496 119,531 211,019 193,986 263,197 194,039 حيوانات حية 01'

 129,761 106,175 125,697 226,967 264,930 237,230 ألبان ومنتجاتها وبيض ، عسل 04'

 120,012 105,217 85,771 178,297 215,783 248,350 كهربائية وأجزاؤهـــــاآلات وأجهزة  85'

 101,718 84,595 63,853 220,369 208,347 201,904 مجوهرات 71'

 99,071 68,505 60,099 95,722 130,079 115,514 ورق وكرتون ومصنوعاتهما من عجائن السليلوز 48'

 91,527 79,753 65,336 111,845 149,885 153,054 لدائن ومصنوعاتها 39'

 84,040 58,126 39,551 100,282 156,797 163,657 منتجات من خزف 69'

 79,216 77,890 76,120 151,490 179,986 169,547 زيوت ومحضرات عطور وتجميل 33'

 65,891 38,178 21,399 48,747 43,279 43,574 تبغ ومصنوعاته 24'

 63,136 58,439 76,832 135,527 135,071 130,623 محضرات حبوب أو دقيق 19'

 54,258 77,289 65,968 80,940 88,417 79,678 منتجات كيماوية متنوعــة 38'

 52,677 61,356 62,477 94,013 99,884 90,617 محضرات غذائية متنوعة 21'

 52,634 39,954 37,227 90,608 101,454 96,140 مشروبات وسوائل كحولية وخل 22'

 49,845 47,224 34,828 88,266 110,385 131,031 مفروشات 94'

 49,453 50,782 65,975 113,487 125,747 121,145 أدوات وأجهزة للبصريات أو للتصوير الفوتوغرافي 90'

 44,354 51,101 45,704 57,266 41,715 30,474 حبوب 10'

 773,588 634,809 529,188 995,204 1,347,027 1,368,181 سلع اخرى  

 6,412,100 5,097,844 4,556,501 7,767,888 8,422,353 8,362,418 المجموع  
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Economic Relations between Lebanon and the European 

Union in 2022 

 

Lebanese-European partnership 

The Association Agreement was concluded between Lebanon and the European Union in 

2002, and it formed the cornerstone of Lebanon’s economic liberalization process. Through 

it, Lebanon is committed to joining a number of global agreements that are compatible with 

the requirements for joining the World Trade Organization (WTO). 

 

Notes on the Lebanese-European Association Agreement  

The benefits of the partnership agreement lie in the strategic dimension, as Lebanon can 

benefit from it to support its financial, service and production role in the Middle East and 

the Arab world, and improve its competitiveness, in addition to the impetus that the 

partnership gives to the financial, economic and administrative reform processes that have 

become necessary to achieve economic and social development. 

With regard to enhancing competition and liberalizing the flow of capital, the goal is to 

abolish all types of monopoly that prevent equal competition in the markets, abandon all 

types of restrictions or discrimination with regard to the flow of funds, combat laundering, 

and adopt modern legislation and liberate capital from any obstacles to the flow of capital 

movement except in some exceptional cases. 

The Association Agreement itself also allows, pursuant to Paragraph 25 thereof, if any 

good of either party is imported in increasing quantities and in a way that causes or 

threatens to cause serious harm to local producers, the affected party is free to suspend its 

obligations related to the agreement partially or completely. 

As for the negatives, in addition to the issue of commitments that Lebanon may be unable 

to abide by, such as defining the concept of terrorism, the subject of the dispute with Israel, 

and the faltering issue of peace, it is expected that there will be a total decline in customs 

revenues, and European Union goods will compete with national products, with the huge 

harm that this means for the industrial sector. 
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The monetary stabilization policy followed since 1995, linking the exchange rate of the lira 

to the dollar, has had an impact on trade exchange between Lebanon and the European 

Union. This policy strengthened the value of the lira and raised the prices of Lebanese 

products for goods produced in countries that adopted a floating exchange rate for their 

currency, which made Lebanese goods lose their competitiveness due to their high cost. 

However, this matter will have repercussions after the deterioration of the lira’s exchange 

rate against the dollar since the end of 2019. 

As for the impact of the European Partnership Agreement on the productive sectors, the 

Lebanese trade deficit with the European Union increased from $2.8 billion in 2002 to $8.7 

billion in 2014, and then decreased to $4.5 billion in 2021. The worsening trade deficit 

reflects the unequal terms of exchange between the two parties. Lebanese industries do not 

compete with their European counterparts, despite the many programs funded by the 

European Union to raise the competitiveness of Lebanese industries. However, the costs of 

the latter have increased rather than decreased, for internal reasons related to the high cost 

of energy and transportation in particular, and the absence of an industrial policy. 

On the agricultural level, the low customs duties, even before they were reduced under the 

agreement, were much lower than the support rates enjoyed by European agricultural 

production, which meant dumping of local production, which was exacerbated by the 

agreement that maintained customs and non-tariff barriers, including quotas and timetables 

for import and tightening the specifications with which Europeans protect their agricultural 

production. Note that while Lebanon opened its markets and canceled support for 

productive sectors, European countries continued to support their agriculture and 

maintained barriers to trade in agricultural products. 

Accordingly, the association agreement with the European Union was limited to 

liberalizing trade in the industrial goods sector, while restrictions were maintained on 

agricultural goods, and did not include the services sector.  

Lebanon also did not benefit from the liberalization of trade in the food industry sector 

with European countries, as it faced and continues to face non-tariff barriers such as 

sanitary and phytosanitary standards (SPS) and technical barriers to trade (TBT). 

On the other hand, about 15 percent of Lebanese exports to the European Union in 2018 

did not benefit from the European Partnership Agreement in terms of freedom from 

customs duties. The reason for this is the failure to provide documents proving that the 

goods to be exported to the European Union qualify for preferential treatment, or that these 

goods do not comply with the conditions of the rules of origin specified in the agreement. 

Trade Exchange between Lebanon and the European Union 

The value of the total Lebanese imports in 2022 amounted to about $ 19.1 billion, and the 

value of the total Lebanese exports amounted to about $ 3.5 billion, so the deficit in the 

trade balance was about $15.6 billion. The European Union countries accounted for 34% 

of the total Lebanese imports, and 13% of the total Lebanese exports. 
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International groups in 2023 (in 

thousand $) 

Exports % Imports % Trade 

Balance 

European Union Countries 405,503 14% 6,146,723 35% -5,741,220 

Arab Countries 1,384,710 46% 2,092,725 12% -708,015 

Asian Countries 411,380 14% 4,747,835 27% -4,336,455 

European Countries 148,827 5% 1,784,681 10% -1,635,854 

Some countries of the former 

Soviet Union 

27,579 1% 956,303 5% -928,724 

African Countries 381,731 13% 160,426 1% 221,305 

North American countries 156,452 5% 860,898 5% -704,446 

Central and South American 

countries 

21,563 1% 617,215 4% -595,652 

South Pacific countries 20,609 1% 32,748 0% -12,139 

Others 36,645 1% 124,354 1% -87,709 

Total  2,994,999 100% 17,523,908 100% -14,528,909 

 

Source: Lebanese Customs 

The value of Lebanese exports to European Union countries increased from $196 million 

in 1999 to $443 million in 2022, approximately 2.3 times more. In 2010, it recorded a 

record value of $767 million. But the proportion of these exports out of total Lebanese 

exports decreased from 29% in 1999 to 13% in 2022. 

The value of Lebanese imports from European Union countries increased from $3 billion 

in 1999 to $6.4 billion in 2022, approximately 2.1 times more. In 2014, it recorded a record 

value of $9 billion. The proportion of these imports of total Lebanese imports decreased 

from 49% in 1999, to 34% in 2022. 

Trade exchange between Lebanon and the European Union (in millions of $) 

Year Exports % Imports % Trade Balance 

2005 216 11% 3,984 43% -3,767 

2010 767 18% 6,486 36% -5,719 
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2011 505 12% 7,330 36% -6,825 

2012 444 10% 8,338 38% -7,894 

2013 354 9% 8,543 39% -8,189 

2014 367 11% 9,028 42% -8,661 

2015 344 12% 7,779 42% -7,436 

2016 334 11% 7,740 40% -7,405 

2017 313 11% 8,362 43% -8,050 

2018 385 13% 8,307 42% -7,922 

2019 374 10% 7,075 37% -6,701 

2020 399 11% 4,541 40% -4,142 

2021 471 12% 5,001 37% -4,530 

2022 443 13% 6,412 34% -5,969 

2023 405 14% 6,147 35% -5,742 

Source: Lebanese Customs 

 

 

The trade balance with the European Union countries did not achieve any surplus in the 

period between the years 1999-2022. In 2011, the trade deficit reached a maximum of $8.7 

billion. 

The most important markets for Lebanese exports in 2022 among the European Union 

countries were: 

Greece which accounted for 18% of exports to EU countries 

- Italy by 10% 
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- Germany by 10% 

- France by 10% and Spain by 9%. 

In contrast, the most important sources of Lebanese imports from European Union 

countries in 2022 were: 

Greece which represented 28% of the EU countries 

- Italy, 17% 

- Germany by 10% 

- Cyprus, 6% and Spain by 5%. 

 

 

 

Lebanese Trade with European Union Countries in 2022 ($ thousand) 

Countries Exports % Imports % Trade Balance 

Greece 79,417 18% 1,819,558 28% -1,740,141 

Italy 46,245 10% 1,062,299 17% -1,016,054 

Germany 45,563 10% 664,711 10% -619,148 

France 42,498 10% 304,008 5% -261,510 

Spain 38,576 9% 346,869 5% -308,293 

United Kingdom 34,012 8% 334,584 5% -300,572 

Holland 29,986 7% 144,837 2% -114,851 

Cyprus 28,809 7% 374,323 6% -345,514 

Bulgaria 23,466 5% 215,144 3% -191,678 

Portugal 16,578 4% 40,193 1% -23,615 

Poland 14,020 3% 75,365 1% -61,345 

Belgium 13,470 3% 199,788 3% -186,318 

Sweden 12,250 3% 51,058 1% -38,808 

Romania 5,426 1% 216,212 3% -210,786 

Ireland 3,556 1% 71,075 1% -67,519 

Slovenia 2,391 1% 12,536 0% -10,145 

Denmark 1,718 0% 65,559 1% -63,841 

Hungary 1,166 0% 47,023 1% -45,857 

Malta 878 0% 130,093 2% -129,215 

Austria 752 0% 67,507 1% -66,755 

Czech 547 0% 50,161 1% -49,614 

Lithuania 433 0% 7,118 0% -6,685 

Latvia 385 0% 2,397 0% -2,012 

Finland 323 0% 46,107 1% -45,784 
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Luxemburg 312 0% 1,410 0% -1,098 

Croatia 99 0% 31,096 0% -30,997 

Slovakia 20 0% 27,674 0% -27,654 

Estonia 11 0% 2,386 0% -2,375 

San Marino 0 0% 1,009 0% -1,009 

Total 442,907 100% 6,412,100 100% -5,969,193 

Source: Lebanese Customs 

 

 

 

 

The most important Lebanese exports to European Union countries in 2022 are: 

HS Lebanese Exports to the European Union in 2022 Value 

(thousand $) 

% 

78 Lead and articles thereof. 52,478 12% 

74 Copper and articles thereof 39,220 9% 

84 Machinery 30,737 7% 

22 Beverages, spirits and vinegar 26,279 6% 

39 Plastics and articles thereof. 23,991 5% 

20 Preparations of vegetables, fruit, nuts 23,898 5% 

72 Iron and steel. 22,554 5% 

85 Electrical machinery and equipment 22,318 5% 

28 Inorganic chemicals; organic or inorganic compound 18,624 4% 

24 Tobacco and manufactured tobacco substitutes. 15,298 3% 

21 Miscellaneous edible preparations. 14,222 3% 

71 Jewelry 11,187 3% 

9 Coffee, tea 10,671 2% 

76 Aluminium and articles thereof 9,615 2% 

94 Furniture 8,600 2% 

48 Paper and paperboard; articles of paper pulp, 8,591 2% 

32 Tanning or dyeing extracts 7,961 2% 

12 Oil seeds and oleaginous fruits 7,120 2% 

30 Pharmaceutical products. 6,736 2% 

87 Vehicles other than railway or tramway 6,468 1% 

15 Animal or vegetable fats and oils 5,956 1% 

49 Printed books, newspapers, pictures and other products 5,935 1% 

73 Articles of iron or steel 5,657 1% 

8 Edible fruit and nuts; peel of citrus fruit 5,556 1% 

33 Cosmetics 5,255 1% 
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31 Fertilizers. 5,117 1% 

62 Articles of apparel and clothing accessories, not knit 4,115 1% 

88 Aircraft, spacecraft, and parts thereof. 3,749 1% 

5 Products of animal origin, not elsewhere specified 3,394 1% 

42 Articles of leather; saddlery and harness 3,115 1% 

17 Sugars and sugar confectionery 2,810 1% 

70 Glass and glassware 2,401 1% 

 Others 23,279 5% 

 Total 442,907 100% 

 

Source: Lebanese Customs  

 

HS Development of Lebanese exports to 

the European Union  

(in thousand $) 

2002 2018 2019 2020 2021 2022 

'78 Lead and articles thereof. 39,750 46,865 46,905 41,191 48,571 52,478 

'74 Copper and articles thereof 24,282 29,376 20,895 27,245 36,590 39,220 

'84 Machinery 13,386 18,001 22,601 23,927 28,058 30,737 

'22 Beverages, spirits and vinegar 15,506 19,761 19,927 20,958 21,210 26,279 

'39 Plastics and articles thereof. 12,332 16,575 10,796 10,061 16,268 23,991 

'20 Preparations of vegetables, fruit, nuts  23,198 24,404 26,067 28,856 28,117 23,898 

'72 Iron and steel. 4,136 14,962 41,631 43,538 55,286 22,554 

'85 Electrical machinery and equipment  8,015 22,076 12,101 13,597 14,667 22,318 

'28 Inorganic chemicals; organic or inorganic 

compound 

11,825 22,704 14,290 31,469 31,368 18,624 

'24 Tobacco and manufactured tobacco 

substitutes. 

10,110 18,784 23,001 25,996 29,312 15,298 

'21 Miscellaneous edible preparations. 14,107 12,318 11,991 8,945 15,019 14,222 

'71 Jewelry 20,488 24,192 18,448 9,199 27,904 11,187 

'09 Coffee, tea 12,176 11,200 10,076 10,538 11,083 10,671 

'76 Aluminium and articles thereof 6,061 5,790 7,140 8,667 11,433 9,615 

'94 Furniture 3,880 4,530 5,281 6,960 7,428 8,600 

'48 Paper and paperboard; articles of paper 

pulp, 

6,137 7,419 6,642 4,514 5,809 8,591 

'32 Tanning or dyeing extracts 6,311 6,763 6,477 6,150 7,172 7,961 

 Others 81,295 195,954 91,596 103,559 118,711 96,663 

 Total 312,995 501,674 395,865 425,370 514,006 442,907 

The most important Lebanese imports from European Union countries in 2022 are: 

HS Lebanese Imports from the European Union in 2022 Value 

(thousand $) 

% 

27 Mineral fuels, mineral oils and products of their 3,241,746 51% 
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87 Vehicles other than railway or tramway 569,091 9% 

30 Pharmaceutical products 321,906 5% 

84 machinery 237,680 4% 

1 Live animals. 130,496 2% 

4 Dairy produce; birds' eggs; natural honey 129,761 2% 

85 Electrical machinery and equipment 120,012 2% 

71 Jewelry 101,718 2% 

48 Paper and paperboard; articles of paper pulp 99,071 2% 

39 Plastics and articles thereof. 91,527 1% 

69 Ceramic products. 84,040 1% 

33 Cosmetics 79,216 1% 

24 Tobacco and manufactured tobacco substitutes. 65,891 1% 

19 Preparations of cereals, flour, starch or milk 63,136 1% 

HS Lebanese Imports from the European Union in 2022 Value 

(thousand $) 

% 

38 Miscellaneous chemical products. 54,258 1% 

21 Miscellaneous edible preparations. 52,677 1% 

22 Beverages, spirits and vinegar. 52,634 1% 

94 Furniture 49,845 1% 

90 Optical, photographic, cinematographic, measuring 

instruments 

49,453 1% 

10 Cereals 44,354 1% 

44 Wood and articles of wood; wood charcoal. 42,194 1% 

49 Printed books, newspapers, pictures and other products 37,428 1% 

89 Ships, boats and floating structure 36,580 1% 

32 Tanning or dyeing extracts 35,955 1% 

18 Cocoa and cocoa preparations. 33,827 1% 

 Others 587,604 9% 

 Total 6,412,100 100% 

 

HS Development of Lebanese imports from 

the European Union (thousand $) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

'27 Mineral fuels, mineral oils and products of 

their 

2,687,331 2,741,515 3,143,355 1,702,028 2,177,934 3,241,746 

'87 Vehicles other than railway or tramway 751,233 647,250 413,481 173,713 365,512 569,091 

'30 Pharmaceutical products 822,019 839,516 774,689 767,723 562,174 321,906 

'84 Machinery 527,077 532,089 453,347 245,993 233,300 237,680 

'01 Live animals. 194,039 263,197 193,986 211,019 119,531 130,496 

'04 Dairy produce; birds' eggs; natural honey 237,230 264,930 226,967 125,697 106,175 129,761 

'85 Electrical machinery and equipment 248,350 215,783 178,297 85,771 105,217 120,012 

'71 Jewelry 201,904 208,347 220,369 63,853 84,595 101,718 

'48 Paper and paperboard 115,514 130,079 95,722 60,099 68,505 99,071 
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'39 Plastics and articles thereof. 153,054 149,885 111,845 65,336 79,753 91,527 

'69 Ceramic products. 163,657 156,797 100,282 39,551 58,126 84,040 

'33 Cosmetics 169,547 179,986 151,490 76,120 77,890 79,216 

'24 Tobacco and manufactured tobacco  43,574 43,279 48,747 21,399 38,178 65,891 

'19 Preparations of cereals, flour, starch or milk 130,623 135,071 135,527 76,832 58,439 63,136 

'38 Miscellaneous chemical products. 79,678 88,417 80,940 65,968 77,289 54,258 

'21 Miscellaneous edible preparations. 90,617 99,884 94,013 62,477 61,356 52,677 

'22 Beverages, spirits and vinegar. 96,140 101,454 90,608 37,227 39,954 52,634 

'94 Furniture 131,031 110,385 88,266 34,828 47,224 49,845 

'90 Optical, photographic, cinematographic, 

measuring instruments 
121,145 125,747 113,487 65,975 50,782 49,453 

'10 Cereals 30,474 41,715 57,266 45,704 51,101 44,354 

 Others 1,368,181 1,347,027 995,204 529,188 634,809 773,588 

 Total 8,362,418 8,422,353 7,767,888 4,556,501 5,097,844 6,412,100 

 

 


